  ENDOSCÓPIO RÍGIDO
Manual do Usuário
Endoscopio Rígido
• Rev.08
E-MED Produtos Médico-Hospitalares Ltda.
Rua Santa Bárbara, 48 - Pavimento Térreo
Pq. Ind. San José II - Tijuco Preto
Vargem Gr. Paulista - SP

uma aplicação deste tipo possa representar um risco para o paciente. Por razões de segurança,
não é permitida a utilização do aparelho em campos de aplicação diferente dos previstos.
2.5. MATERIAIS CONSTRUTIVOS
Endoscópio Rígido de Aço: Aço inoxidável (ISO 7153-1).
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   5
3. MODELOS E CÓDIGOS DE REFERÊNCIA
CÓDIGO DIÂMETRO
ÂNGULO
DE VISÃO
COMPRIMENTO
EFETIVO DE
TRABALHO
COMPATÍVEL
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA ARTROSCOPIA
AT-0170.00.030 Ø 1,7 mm 0° 30 mm STORZ
AT-0170.00.096 Ø 1,7 mm 0° 96 mm STORZ
AT-0170.15.058 Ø 1,7 mm 15° 58 mm STORZ
AT-0190.00.058 Ø 1,9 mm 0° 58 mm STORZ
AT-0190.00.060 Ø 1,9 mm 0° 60 mm STORZ
AT-0190.00.060S Ø 1,9 mm 0° 60 mm STRYKER
AT-0190.00.065 Ø 1,9 mm 0° 65mm STORZ
AT-0190.00.069 Ø 1,9 mm 0° 69 mm STORZ
AT-0190.00.070 Ø 1,9 mm 0° 70 mm STORZ
AT-0190.00.075 Ø 1,9 mm 0° 75 mm STORZ
AT-0190.00.080 Ø 1,9 mm 0° 80 mm STORZ
AT-0190.00.090 Ø 1,9 mm 0° 90 mm STORZ
AT-0190.00.098 Ø 1,9 mm 0° 98 mm STORZ
AT-0190.00.104 Ø 1,9 mm 0° 104 mm STORZ
AT-0190.00.105 Ø 1,9 mm 0° 105 mm STORZ
AT-0190.00.110 Ø 1,9 mm 0° 110 mm STORZ
AT-0190.00.175 Ø 1,9 mm 0° 175 mm STORZ
AT-0190.30.058 Ø 1,9 mm 30° 58 mm STORZ
AT-0190.30.060 Ø 1,9 mm 30° 60 mm STORZ
AT-0190.30.080 Ø 1,9 mm 30° 80 mm STORZ
AT-0190.30.090 Ø 1,9 mm 30° 90 mm STORZ
AT-0190.30.098 Ø 1,9 mm 30° 98 mm STORZ
AT-0190.30.103 Ø 1,9 mm 30° 103 mm STORZ
AT-0190.30.105 Ø 1,9 mm 30° 105 mm STORZ
AT-0190.30.110 Ø 1,9 mm 30° 110 mm STORZ
AT-0190.30.140 Ø 1,9 mm 30° 140 mm STORZ
AT-0190.30.175 Ø 1,9 mm 30° 175 mm STORZ
AT-0200.00.058 Ø 2,0 mm 0° 58 mm STORZ
AT-0200.00.098 Ø 2,0 mm 0° 98 mm STORZ
AT-0200.00.110 Ø 2,0 mm 0° 110 mm STORZ
AT-0200.00.175 Ø 2,0 mm 0° 175 mm STORZ
AT-0200.30.098 Ø 2,0 mm 30° 98 mm STORZ
AT-0200.30.110 Ø 2,0 mm 30° 110 mm STORZ
AT-0200.30.175 Ø 2,0mm 30° 175 mm STORZ
AT-0200.30.265 Ø 2,0 mm 30° 265 mm STORZ
AT-0240.30.046 Ø 2,4 mm 30° 46 mm STORZ
AT-0240.30.074S Ø 2,4 mm 30° 74 mm STRYKER
AT-0240.30.096 Ø 2,4 mm 30° 96 mm STORZ
AT-0240.30.105 Ø 2,4 mm 30° 105 mm STORZ
AT-0240.30.110 Ø 2,4 mm 30° 110 mm STORZ
AT-0240.30.140 Ø 2,4 mm 30° 140 mm STORZ
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   6
AT-0240.70.096 Ø 2,4 mm 70° 96 mm STORZ
AT-0250.30.069D Ø 2,5 mm 30° 69 mm STORZ
AT-0270.00.105 Ø 2,7 mm 0° 105 mm STORZ
AT-0270.00.110 Ø 2,7 mm 0° 110 mm STORZ
AT-0270.00.140 Ø 2,7 mm 0° 140 mm STORZ
AT-0270.00.175 Ø 2,7 mm 0° 175 mm STORZ
AT-
0270.00.175HD
Ø 2,7 mm 0° 175 mm
STORZ HD
AT-0270.00.188 Ø 2,7 mm 0° 188 mm STORZ
AT-0270.30.067 Ø 2,7mm 30° 67 mm STORZ
AT-0270.30.105 Ø 2,7 mm 30° 105 mm STORZ
AT-0270.30.110 Ø 2,7 mm 30° 110 mm STORZ
AT-0270.30.140 Ø 2,7 mm 30° 140 mm STORZ
AT-
0270.30.140HD
Ø 2,7 mm 30° 140 mm
STORZ HD
AT-0270.30.145 Ø 2,7 mm 30° 145 mm STORZ
AT-
0270.30.157OHD
Ø 4,0 mm 30° 158 mm
OLYMPUS HD
AT-0270.30.175 Ø 2,7 mm 30° 175 mm STORZ
AT-
0270.30.175HD
Ø 2,7 mm 30° 175 mm
STORZ HD
AT-0270.30.182W Ø 2,7 mm 30° 182 mm WOLF
AT-0270.30.188 Ø 2,7 mm 30° 188 mm STORZ
AT-0270.45.105 Ø 2,7 mm 45° 105 mm STORZ
AT-0270.45.110 Ø 2,7 mm 45° 110 mm STORZ
AT-0270.45.140 Ø 2,7 mm 45° 140 mm STORZ
AT-0270.45.175 Ø 2,7 mm 45° 175 mm STORZ
AT-0270.45.188 Ø 2,7 mm 45° 188 mm STORZ
AT-0270.70.105 Ø 2,7 mm 70° 105 mm STORZ
AT-0270.70.110 Ø 2,7 mm 70° 110 mm STORZ
AT-0270.70.140 Ø 2,7 mm 70° 140 mm STORZ
AT-0270.70.175 Ø 2,7 mm 70° 175 mm STORZ
AT-
0270.70.175HD
Ø 2,7 mm 70° 175 mm
STORZ HD
AT-0270.70.188 Ø 2,7 mm 70° 188 mm STORZ
AT-0280.70.170 Ø 2,8 mm 70° 170 mm STORZ
AT-0290.45.110 Ø 2,9 mm 45° 110 mm STORZ
AT-0290.00.175 Ø 2,9 mm 0° 175 mm STORZ
AT-0290.30.175 Ø 2,9 mm 30° 175 mm STORZ
AT-0400.00.140 Ø 4.0 mm 0° 140 mm STORZ
AT-0400.00.142S Ø 4.0 mm 0° 142 mm STRYKER
AT-0400.00.175 Ø 4.0 mm 0° 175 mm STORZ
AT-
0400.00.175HD
Ø 4.0 mm 0° 175 mm
STORZ HD
AT-0400.25.175 Ø 4.0 mm 25° 175 mm STORZ
AT-0400.30.120 Ø 4.0 mm 30° 120 mm STORZ
AT-0400.30.140 Ø 4.0 mm 30° 140 mm STORZ
AT-0400.30.142 Ø 4.0 mm 30° 142 mm STORZ
AT-0400.30.142S Ø 4.0 mm 30° 142 mm STRYKER
AT-0400.30.158 Ø 4.0 mm 30° 158 mm STORZ
AT-0400.30.158D Ø 4.0 mm 30° 158 mm DYONICS
AT-0400.30.158O Ø 4.0 mm 30° 158 mm OLYMPUS
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   7
AT-
0400.30.158OHD
Ø 4.0 mm 30° 158 mm
OLYMPUS HD
AT-0400.30.170 Ø 4.0 mm 30° 170 mm STORZ
AT-0400.30.170W Ø 4.0 mm 30° 170 mm WOLF
AT-0400.30.175 Ø 4.0 mm 30° 175 mm STORZ
AT-
0400.30.175HD
Ø 4.0 mm 30° 175 mm
STORZ HD
AT-0400.30.230 Ø 4.0 mm 30° 230 mm STORZ
AT-0400.45.175 Ø 4.0 mm 45° 175 mm STORZ
AT-0400.70.162D Ø 4.0 mm 70° 162 mm DYONICS
AT-0400.70.175 Ø 4.0 mm 70° 175 mm STORZ
AT-
0400.70.175HD
Ø 4.0 mm 70° 175 mm
STORZ HD
AT-400.30.230 Ø 4.0 mm 30° 230 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA TORACOSCOPIA/BRONCOSCOPIA
TB-0290.00.360 Ø 2,9 mm 0° 360 mm STORZ
TB-0290.00.365 Ø 2,9 mm 0° 365 mm STORZ
TB-0290.00.550 Ø 2,9 mm 0° 550 mm STORZ
TB-0290.30.360 Ø 2,9 mm 30° 360 mm STORZ
TB-0290.30.365 Ø 2,9 mm 30° 365 mm STORZ
TB-0300.00.360 Ø 3,0 mm 0° 360 mm STORZ
TB-0300.30.360 Ø 3,0 mm 30° 360 mm STORZ
TB-0500.00.489 Ø 5,0 mm 0° 489 mm STORZ
TB-0500.00.490 Ø 5,0 mm 0° 490 mm STORZ
TB-0500.00.500 Ø 5,0 mm 0° 500 mm STORZ
TB-0500.00.550 Ø 5,0 mm 0° 550 mm STORZ
TB-0500.00.570 Ø 5,0 mm 0° 570 mm STORZ
TB-0500.30.500 Ø 5,0 mm 30° 500 mm STORZ
TB-0500.30.550 Ø 5,0 mm 30° 550 mm STORZ
TB-0550.00.500 Ø 5,5 mm 0° 500 mm STORZ
TB-0550.00.505 Ø 5,5 mm 0° 505 mm STORZ
TB-0550.00.550 Ø 5,5 mm 0° 550 mm STORZ
TB-0550.30.500 Ø 5,5 mm 30° 500 mm STORZ
TB-0550.30.505 Ø 5,5 mm 30° 505 mm STORZ
TB-0550.30.550 Ø 5,5 mm 30° 550 mm STORZ
TB-0550.70.500 Ø 5,5 mm 70° 550 mm STORZ
TB-0650.30.360 Ø 6,5 mm 30° 360 mm STORZ
TB-0650.30.550 Ø 6,5 mm 30° 550 mm STORZ
TB-0880.00.273 Ø 8,80 mm 0° 273 mm STORZ
TB-1000.00.175 Ø 10,0 mm 0° 175 mm STORZ
TB-1000.00.225 Ø 10,0 mm 0° 225 mm STORZ
TB-1000.30.175 Ø 10,0 mm 30° 175 mm STORZ
TB-1000.30.225 Ø 10,0 mm 30° 225 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA CISTOSCOPIA
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   8
CT-0190.00.260 Ø 1,9 mm 0° 260 mm STORZ
CT-0190.30.188 Ø 1,9 mm 30° 188 mm STORZ
CT-0190.30.260 Ø 1,9 mm 30° 260mm STORZ
CT-0200.00.188 Ø 2,0 mm 0° 188mm STORZ
CT-0200.30.188 Ø 2,0 mm 30° 188mm STORZ
CT-0200.30.260 Ø 2,0 mm 30° 260mm STORZ
CT-0200.30.361 Ø 2,0 mm 30° 361mm STORZ
CT-0270.00.188 Ø 2,7 mm 0° 188 mm STORZ
CT-0270.00.302 Ø 2,7 mm 0° 302 mm STORZ
CT-0270.12.188 Ø 2,7 mm 12° 188 mm STORZ
CT-0270.12.302 Ø 2,7 mm 12° 302 mm STORZ
CT-0270.30.188 Ø 2,7 mm 30° 188 mm STORZ
CT-0270.30.302 Ø 2,7 mm 30° 302 mm STORZ
CT-0270.45.302 Ø 2,7 mm 45° 302 mm STORZ
CT-0270.70.188 Ø 2,7 mm 70° 188 mm STORZ
CT-0270.70.302 Ø 2,7 mm 70° 302 mm STORZ
CT-0280.00.303 Ø 2,8 mm 0° 303 mm STORZ
CT-0280.00.310 Ø 2,8 mm 0° 310 mm STORZ
CT-0280.25.310 Ø 2,8 mm 25° 310 mm STORZ
CT-0280.30.300 Ø 2,8 mm 30° 300 mm STORZ
CT-0280.30.303 Ø 2,8 mm 30° 303 mm STORZ
CT-0280.70.303 Ø 2,8 mm 70° 303 mm STORZ
CT-0280.70.310 Ø 2,8 mm 70° 310 mm STORZ
CT-0290.00.302 Ø 2,9 mm 0° 302 mm STORZ
CT-0290.00.303 Ø 2,9 mm 0° 303 mm STORZ
CT-0290.12.302 Ø 2,9 mm 12°/15° 302 mm STORZ
CT-0290.30.302 Ø 2,9 mm 30° 302 mm STORZ
CT-0290.30.303 Ø 2,9 mm 30° 303 mm STORZ
CT-0290.70.302 Ø 2,9 mm 70° 302 mm STORZ
CT-0400.00.188 Ø 4,0 mm 0° 188 mm STORZ
CT-0400.00.282O Ø 4,0 mm 0° 282 mm OLYMPUS
CT-0400.00.298W Ø 4,0 mm 0° 298 mm WOLF
CT-
0400.00.299HD
Ø 4,0 mm 0° 299 mm
STORZ HD
CT-0400.00.299W Ø 4,0 mm 0° 299 mm WOLF
CT-0400.00.300W Ø 4,0 mm 0° 298 mm WOLF
CT-0400.00.301 Ø 4,0 mm 0° 301 mm STORZ
CT-0400.00.302 Ø 4,0 mm 0° 302 mm STORZ
CT-
0400.00.302HD
Ø 4,0 mm 0° 302 mm
STORZ HD
CT-0400.12.188 Ø 4,0 mm 12°/15° 188 mm STORZ
CT-0400.12.280O Ø 4,0 mm 12° 280 mm OLYMPUS
CT-0400.12.293A Ø 4,0 mm 12°/15° 293 mm ACMI
CT-0400.12.299W Ø 4,0 mm 12°/15° 299 mm WOLF
CT-0400.12.300W Ø 4,0 mm 12°/15° 300 mm WOLF
CT-0400.12.302 Ø 4,0 mm 12°/15° 302 mm STORZ
CT-0400.15.302 Ø 4,0 mm 12°/15° 302 mm STORZ
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   9
CT-0400.25.299W Ø 4,0 mm 25° 299 mm WOLF
CT-
0400.25.300HD
Ø 4,0 mm 25° 300 mm
STORZ HD
CT-0400.25.302 Ø 4,0 mm 25° 302 mm STORZ
CT-0400.30.188 Ø 4,0 mm 30° 188 mm STORZ
CT-0400.30.230 Ø 4,0 mm 30° 230 mm STORZ
CT-0400.30.282O Ø 4,0 mm 30° 282 mm OLYMPUS
CT-0400.30.292A Ø 4,0 mm 30° 292 mm ACMI
CT-0400.30.293S Ø 4,0 mm 30° 293 mm STRYKER
CT-0400.30.299W Ø 4,0 mm 30° 299 mm WOLF
CT-0400.30.300W Ø 4,0 mm 30° 300 mm WOLF
CT-0400.30.301 Ø 4,0 mm 30° 301 mm STORZ
CT-0400.30.302 Ø 4,0 mm 30° 302 mm STORZ
CT-
0400.30.302HD
Ø 4,0 mm 30° 302 mm
STORZ HD
CT-0400.30.302W Ø 4,0 mm 30° 302 mm WOLF
CT-0400.30.430 Ø 4,0 mm 30° 430 mm STORZ
CT-0400.45.302 Ø 4,0 mm 45° 302 mm STORZ
CT-0400.70.188 Ø 4,0 mm 70° 188 mm STORZ
CT-0400.70.283O Ø 4,0 mm 70° 283 mm OLYMPUS
CT-0400.70.296A Ø 4,0 mm 70° 296 mm ACMI
CT-0400.70.300 Ø 4,0 mm 70° 300 mm STORZ
CT-0400.70.302 Ø 4,0 mm 70° 302 mm STORZ
CT-0400.70.302W Ø 4,0mm 70° 302 mm WOLF
CT-0400.70.303 Ø 4,0 mm 70° 303 mm STORZ
CT-0400.70.303W Ø 4,0 mm 70° 303 mm WOLF
CT-0400.70.304W Ø 4,0 mm 70° 304 mm WOLF
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA HISTEROSCOPIA
HT-0200.00.250 Ø 2,0 mm 0° 250 mm STORZ
HT-0200.00.302 Ø 2,0 mm 0° 302 mm STORZ
HT-0270.00.302 Ø 2,7 mm 0° 302 mm STORZ
HT-0270.00.310W Ø 2,7 mm 0° 310 mm WOLF
HT-0270.12.302 Ø 2,7 mm 12°/15° 302 mm STORZ
HT-0270.30.302 Ø 2,7 mm 30° 302 mm STORZ
HT-0270.45.302 Ø 2,7 mm 45º 302 mm STORZ
HT-0270.70.302 Ø 2,7 mm 70° 302 mm STORZ
HT-0290.00.302 Ø 2,9 mm 0° 302 mm STORZ
HT-0290.00.303 Ø 2,9 mm 0° 303 mm STORZ
HT-0290.12.302 Ø 2,9 mm 12°/15° 302 mm STORZ
HT-0290.30.302 Ø 2,9 mm 30° 302 mm STORZ
HT-
0290.30.302HD
Ø 2,9 mm 30° 302 mm
STORZ HD
HT-0290.30.303 Ø 2,9 mm 30° 303 mm STORZ
HT-0290.70.302 Ø 2,9 mm 70° 302 mm STORZ
HT-0300.30.282O Ø 3,0 mm 30° 282mm OLYMPUS
HT-0300.30.283O Ø 3,0 mm 30° 283mm OLYMPUS
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   10
HT-0400.00.298W Ø 4,0 mm 0° 298mm WOLF
HT-0400.00.302 Ø 4,0 mm 0° 302 mm STORZ
HT-0400.12.299W Ø 4,0 mm 12°/15° 299mm WOLF
HT-0400.12.302 Ø 4,0 mm 12°/15° 302 mm STORZ
HT-0400.25.299 W Ø 4,0 mm 25° 299mm WOLF
HT-0400.25.302 Ø 4,0 mm 25° 302 mm STORZ
HT-0400.30.302 Ø 4,0 mm 30° 302 mm STORZ
HT-
0400.30.302HD
Ø 4,0 mm 30° 302 mm
STORZ HD
HT-0400.70.302 Ø 4,0 mm 70° 302 mm STORZ
HT-0400.70.303W Ø 4,0 mm 70° 303 mm WOLF
HT-0400.70.304W Ø 4,0 mm 70° 304 mm WOLF
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA LAPAROSCOPIA
LP-0300.00.300 Ø 3,0 mm 0° 300 mm STORZ
LP-0500.00.175 Ø 5,0 mm 0° 175 mm STORZ
LP-0500.00.292 Ø 5,0 mm 0° 292,5 mm STORZ
LP-0500.00.310 Ø 5,0 mm 0° 310 mm STORZ
LP-
0500.00.310HD
Ø 5,0 mm 0° 310 mm
STORZ HD
LP-0500.00.450 Ø 5,0 mm 0° 450 mm STORZ
LP-0500.30.200 Ø 5,0 mm 30° 200 mm STORZ
LP-0500.30.225 Ø 5,0 mm 30° 225 mm STORZ
LP-0500.30.292 Ø 5,0 mm 30° 292,5 mm STORZ
LP-0500.30.302 Ø 5,0 mm 30° 302 mm STORZ
LP-0500.30.310 Ø 5,0 mm 30° 310 mm STORZ
LP-
0500.30.310HD
Ø 5,0 mm 30° 310 mm
STORZ HD
LP-0500.30.430 Ø 5,0 mm 30° 430 mm STORZ
LP-0500.30.450 Ø 5,0 mm 30° 450 mm STORZ
LP-
0500.30.500HD
Ø 5,0 mm 30° 500 mm
STORZ HD
LP-0500.45.292 Ø 5,0 mm 45° 292,5 mm STORZ
LP-0500.45.310 Ø 5,0 mm 45° 310 mm STORZ
LP-0500.70.310 Ø 5,0 mm 70º 310 mm STORZ
LP-0520.00.292 Ø 5,2 mm 0° 292,5 mm STORZ
LP-0520.30.292 Ø 5,2 mm 30° 292,5 mm STORZ
LP-0520.45.292 Ø 5,2 mm 45° 292,5 mm STORZ
LP-0520.70.292 Ø 5,2 mm 70º 292,5 mm STORZ
LP-0540.00.292 Ø 5,4 mm 0° 292,5 mm STORZ
LP-0540.30.292 Ø 5,4 mm 0° 292,5 mm STORZ
LP-0540.30.299 Ø 5,4 mm 30° 299 mm STORZ
LP-0540.45.292 Ø 5,4 mm 45° 292,5 mm STORZ
LP-0540.70.292 Ø 5,4 mm 70º 292,5 mm STORZ
LP-0550.00.310 Ø 5,5 mm 0° 310 mm STORZ
LP-
0550.00.310HD
Ø 5,5 mm 0° 310 mm
STORZ HD
LP-0550.00.495 Ø 5,5 mm 0° 495 mm STORZ
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   11
LP-0550.30.310 Ø 5,5 mm 30° 310 mm STORZ
LP-
0550.30.310HD
Ø 5,5 mm 30° 310 mm
STORZ HD
LP-0550.45.310 Ø 5,5 mm 45° 310 mm STORZ
LP-0550.70.310 Ø 5,5 mm 70° 310 mm STORZ
LP-0600.12.310 Ø 6,0 mm 12º 310 mm STORZ
LP-0650.00.310 Ø 6,5 mm 0° 310 mm STORZ
LP-0650.30.310 Ø 6,5 mm 30° 310 mm STORZ
LP-0650.45.310 Ø 6,5 mm 45° 310 mm STORZ
LP-1000.00.175 Ø 10,0 mm 0° 175 mm STORZ
LP-1000.00.310 Ø 10,0 mm 0° 310 mm STORZ
LP-
1000.00.310HD
Ø 10,0 mm 0° 310 mm
STORZ HD
LP-1000.00.322 Ø 10,0 mm 0° 322 mm STORZ
LP-1000.00.324 Ø 10,0 mm 0° 324 mm STORZ
LP-
1000.00.324HD
Ø 10,0 mm 0° 324 mm
STORZ HD
LP-1000.00.330 Ø 10,0 mm 0° 330 mm STORZ
LP-1000.00.450 Ø 10,0 mm 0° 450 mm STORZ
LP-1000.00.540 Ø 10,0 mm 0° 540 mm STORZ
LP-1000.30.150 Ø 10,0 mm 30° 150 mm STORZ
LP-1000.30.175 Ø 10,0 mm 30° 175 mm STORZ
LP-1000.30.200 Ø 10,0 mm 30° 200 mm STORZ
LP-1000.30.225 Ø 10,0 mm 30° 225 mm STORZ
LP-1000.30.310 Ø 10,0 mm 30° 310 mm STORZ
LP-
1000.30.310HD
Ø 10,0 mm 30° 310 mm
STORZ HD
LP-1000.30.314 Ø 10,0 mm 30° 314 mm STORZ
LP-1000.30.324 Ø 10,0 mm 30° 324 mm STORZ
LP-
1000.30.324HD
Ø 10,0 mm 30° 324 mm
STORZ HD
LP-1000.30.330 Ø 10,0 mm 30° 330 mm STORZ
LP-1000.30.350 Ø 10,0 mm 30° 350 mm STORZ
LP-1000.30.380 Ø 10,0 mm 30° 380 mm STORZ
LP-1000.30.450 Ø 10,0 mm 30° 450 mm STORZ
LP-
1000.30.450HD
Ø 10,0 mm 30° 450 mm
STORZ HD
LP-1000.30.540 Ø 10,0 mm 30° 540 mm STORZ
LP-1000.45.310 Ø 10,0 mm 45° 310 mm STORZ
LP-1000.45.324 Ø 10,0 mm 45° 324 mm STORZ
LP-1000.45.450 Ø 10,0 mm 45° 450 mm STORZ
LP-1000.45.540 Ø 10,0 mm 45° 540 mm STORZ
LP-1000.70.150 Ø 10,0 mm 70° 150 mm STORZ
LP-1000.70.450 Ø 10,0 mm 70° 450 mm STORZ
LP-1000.70.540 Ø 10,0 mm 70° 540 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA OTOSCOPIA
OT-0240.30.070 Ø 2,4 mm 30° 70 mm STORZ
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   12
OT-0270.00.041 Ø 2,7 mm 0° 41 mm STORZ
OT-0270.00.050 Ø 2,7 mm 0° 50 mm STORZ
OT-0270.00.060 Ø 2,7 mm 0° 60 mm STORZ
OT-0270.30.041 Ø 2,7 mm 30° 41 mm STORZ
OT-0270.45.041 Ø 2,7 mm 45° 41 mm STORZ
OT-0270.70.041 Ø 2,7 mm 70° 41 mm STORZ
OT-0300.00.060 Ø 3,0 mm 0° 60 mm STORZ
OT-
0300.00.060HD
Ø 3,0 mm 0° 60 mm
STORZ HD
OT-0300.30.060 Ø 3,0 mm 30° 60 mm STORZ
OT-
0300.30.060HD
Ø 3,0 mm 30° 60 mm
STORZ HD
OT-0300.70.060 Ø 3,0 mm 70° 60 mm STORZ
OT-0400.00.041 Ø 4,0 mm 0° 41 mm STORZ
OT-0400.00.050 Ø 4,0 mm 0° 50 mm STORZ
OT-0400.30.041 Ø 4,0 mm 30° 41 mm STORZ
OT-0400.30.050 Ø 4,0 mm 30° 50 mm STORZ
OT-0400.30.105 Ø 4,0 mm 30° 105 mm STORZ
OT-0400.45.041 Ø 4,0 mm 45° 41 mm STORZ
OT-0400.70.041 Ø 4,0 mm 70° 41 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA SINUSCOPIA
SN-0190.30.140 Ø 1,9 mm 30° 140 mm STORZ
SN-0230.30.070S Ø 2,3 mm 30° 70 mm STRYKER
SN-0270.00.105 Ø 2,7 mm 0° 105 mm STORZ
SN-0270.00.110 Ø 2,7 mm 0° 110 mm STORZ
SN-
0270.00.110HD
Ø 2,7 mm 0° 110 mm
STORZ HD
SN-0270.00.140 Ø 2,7 mm 0° 140 mm STORZ
SN-
0270.00.140HD
Ø 2,7 mm 0° 140 mm
STORZ HD
SN-0270.00.175 Ø 2,7 mm 0° 175 mm STORZ
SN-0270.30.105 Ø 2,7 mm 30° 105 mm STORZ
SN-0270.30.110 Ø 2,7 mm 30° 110 mm STORZ
SN-0270.30.120 Ø 2,7 mm 30° 120 mm STORZ
SN-0270.30.140 Ø 2,7 mm 30° 140 mm STORZ
SN-0270.30.175 Ø 2,7 mm 30° 175 mm STORZ
SN-0270.45.105 Ø 2,7 mm 45° 105 mm STORZ
SN-0270.45.110 Ø 2,7 mm 45° 110 mm STORZ
SN-0270.45.120 Ø 2,7 mm 45° 120 mm STORZ
SN-0270.45.140 Ø 2,7 mm 45° 140 mm STORZ
SN-0270.45.175 Ø 2,7 mm 45° 175 mm STORZ
SN-0270.70.105 Ø 2,7 mm 70° 105 mm STORZ
SN-0270.70.110 Ø 2,7 mm 70° 110 mm STORZ
SN-0270.70.140 Ø 2,7 mm 70° 140 mm STORZ
SN-0270.70.175 Ø 2,7 mm 70° 175 mm STORZ
SN-0270.70.188 Ø 2,7 mm 70° 188mm STORZ
SN-0400.00.110 Ø 4,0 mm 0° 110 mm STORZ
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   13
SN-0400.00.140 Ø 4,0 mm 0° 140 mm STORZ
SN-0400.00.170W Ø 4,0 mm 0° 170 mm WOLF
SN-0400.00.175 Ø 4,0 mm 0° 175 mm STORZ
SN-0400.25.175 Ø 4,0 mm 25° 175 mm STORZ
SN-0400.30.110 Ø 4,0 mm 30° 110 mm STORZ
SN-0400.30.140 Ø 4,0 mm 30° 140 mm STORZ
SN-0400.30.175 Ø 4,0 mm 30° 175 mm STORZ
SN-0400.45.110 Ø 4,0 mm 45° 110mm STORZ
SN-0400.45.175 Ø 4,0 mm 45° 175mm STORZ
SN-0400.70.110 Ø 4,0 mm 70° 110 mm STORZ
SN-0400.70.140 Ø 4,0 mm 70° 140 mm STORZ
SN-0400.70.175 Ø 4,0 mm 70° 175 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA LARINGOSCOPIA
LG-0600.70.190 Ø 6,0mm 70° 190 mm STORZ
LG-0600.70.192 Ø 6,0mm 70° 192 mm STORZ
LG-0800.70.190 Ø 8,0mm 70° 190 mm STORZ
LG-0800.70.192 Ø 8,0mm 70° 192 mm STORZ
LG-0800.90.192 Ø 8,0mm 90° 192 mm STORZ
LG-1000.70.190 Ø 10,0mm 70° 190 mm STORZ
LG-1000.70.192 Ø 10,0mm 70° 192 mm STORZ
LG-1000.90.192 Ø 10,0mm 90° 192 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA PEDIATRIA
PD-0270.00.188 Ø 2,7 mm 0° 188 mm STORZ
PD -0270.30.188 Ø 2,7 mm 30° 188 mm STORZ
PD -0270.45.188 Ø 2,7 mm 45° 188 mm STORZ
PD -0270.70.188 Ø 2,7 mm 70° 188 mm STORZ
ENDOSCÓPIO RÍGIDO PARA OUTROS USOS
NF-0225.00.150 Ø 2,25 mm 00° 150 mm STORZ
NR-0400.00.210 Ø 4,0 mm 00° 210 mm STORZ
NR -0400.30.210 Ø 4,0 mm 30° 210 mm STORZ
NR -0400.70.210 Ø 4,0 mm 70° 210 mm STORZ
ES-0400.30.070 Ø 4,0 mm 30° 70 mm STORZ
ES-0400.30.175 Ø 4,0 mm 30° 175 mm STORZ
LM-0180.30.070 Ø 1,8 mm 30º 70 mm STORZ
LM-0400.30.070 Ø 4,0 mm 30° 70 mm STORZ
EP-1050.00.230 Ø 10,50 mm 0° 230 mm STORZ
MANUAL DO USUÁRIO • ENDOSCÓPIO RÍGIDO • REV. 08
   14
EP-1050.00.295 Ø 10,50 mm 0° 295 mm STORZ
EP-0650.30.176 Ø 6,5 mm 30º 176 mm STORZ
EP-0550.30.200 Ø 5,5 mm 30º 200 mm STORZ
4. LIMPEZA, DESINFECÇÃO, ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM
As ópticas devem ser submetidas à limpeza e esterilização antes do primeiro uso e após cada utilização.
Sujidades não devem ser deixadas secando sobre as ópticas a fim de não agravar, adicionalmente, a
desinfecção e limpeza. Os procedimentos a seguir são recomendados para o reprocessamento das